illos haud raro praenomina romana ut nomina; aut cognomina gessisse, ex eorum, quae modo adduxi, exemplis haud obscure potest confirmari. His merito et hoc marmor adiungendum esse censeo d):

ΠΡΙΜΑ

ΘΤΓΑΤΗΡ

ΠΟΤΒΛΙΟΤ

ΕΖΗΣΕ. ΕΤΗ

ΤΡΙΑΚΟΝΤΑ

sine dubio a græco homine factum, qui, vt forsitan Publius Melites, solum PVBLII nomen adsumsit.

III

AT ponamus, Melitensem nostrum, praeter PVBLII nomen, et alia gessisse nomina, quid, quæso, tum de hoc PVBLII nomine est statuendum? Credamus, illud prænominis vices in nobilissimo hoc viro gessisse; aut gentis dicamus; sive familiæ potius, ex qua originem duxit, proprium exstitisse? Coniecturæ sunt, ex quibus hac de re disputo; neutram vero earum ita esse comparatam, arbitror, vt ab omniveri specie abhorrire videatur; sed utramque habere, vnde præsidium petat; aut aliquam quodammodo probabilitatem. De vnaquaque pauca pro instituti ratione si adferam, haud inconsulte me id facturum esse existimo. Quodsi, πέριον hunc Melitensem prænominem PVBLIVM vocatum esse, credamus, rem ipsam nullam plane difficultatem habere ac facili negotio expediri posse, puto; maxime, quod PVBLII prænomen in gentibus romanis frequentissimum exstitisse, summa in antiquis scriptoribus, nummis et marmoribus exemplorum copia testatur. His accedit, si genera-

B 2 tim

d) apud GRVTERVM p. CIQXXV. inscript. 4.

tim de veterum historicorum consuetudine, virorum nomina haud integra exhibendi; sed eorum modo hoc: modo illud omittendi, disputatur, diuinum scriptorem LVCAM nullius negligentiae esse adca-  
sandum; sed aliorum eorumque probatissimorum scriptorum exemplis possē defendi. Id quemlibet daturum mihi confido, qui LIVIVM e), qui PLVTARCHVM, qui DIONEM CASSIVM legerit, qui veteros nummos inspexerit, qui marmora et faxa antiqua perlustraverit, ac vel leuiter expenderit nomina in illis scribendi rationem. Ac de his, ne nimis oratio mea se diffundat, solummodo ut dicam, quis *L. Pisonis*, *M. Marcelli*, *Cn. Lentuli*, *M. Agrippae*, *L. Planci*, *C. Blandi* in GRVTERO passim mentionem esse factam, ignorat, omissis CALPVRNII, CLAVDII, CORNELII, VIPSANII, MVNATII atque RVBELLII nominibus gentilitiis f)? Taceo, in inscriptionibus saepe, vt apud nostrum LVCAM, vnico solummodo nomine vocari viros, et tales quidem, quos ingenuos fuisse; neque ad seruorum familiam pertinuisse, omnes rationes suadent. Si modo GRVTERIANA, si REINESIANA, si TVRRIANA, si PISAVRENSIA, TAVRINENSIA, atque id genus alia marmora vel *ἐν παροδῷ*, vt Graeci aiunt, peroulutare velis, multa huius rei exempla sponte vel leuiter quaerenti tibi fese offerent, adeo, vt superuacaneum foret, si congerere ea hoc loco operosius vellem. Nolo quidem in omissionis huius caussam in præsenti inquirere, quam credo, maxime in eo fuisse positam, quod multi gentilitium nomen non geregant, sed cognomine potius delectabantur, vti *M. PERPERNAM*, *C. NORBANVM*, *M. AGRIPPAM* ex Vipsania, *C. MAECENATEM* ex Cilnia, *C. VERREM*

ex

e) de LIVIO speciatim vid. CAROL. VII, p. 1934.

SIGONIVM, de nominibus Romanorū, tom.

II. thesauri antiquitatum Romanar. GRAE-

f) vid. RAPH. FABRETTVM inscriptionib. domesticis, cap. vi. p. 461.

ex Cornelia gente scimus fecisse <sup>g)</sup>, cuius generis et  
PVELIVM nostrum esse forsan potuisse ac prænomen; quam nomen,  
aut cognomen, gerere maluisse ab eoque dici se voluisse, haud plane  
negauero; attamen si, Publili nomen apud LVCAM viri huius Meli-  
tensis prænomen fuisse, credamus, ad id potissimum respiciendum esse  
videtur: num veterum historicorum moris fuerit, ut prænomen solum,  
omisso et gentis et familiae nomine, nonnumquam adducerent, quem-  
admodum LVCAM fecisse videmus?

## V

VERISSIMVM est, veteres scriptores non omnia virorum, de  
quibus loquuntur, nomina percensere; sed duo solummodo, alterum  
prænomen; alterum cognomen, adducere, nonnumquam et prænomen  
reticere eiusque loco nomen addere solere. Fateor tamen simul,  
solum prænomen sine reliquis nominibus in priscis scriptoribus num-  
quam fere reperiri; nisi proxime ipsa gens ac familia in patre; aut  
filio indicata fuerit. Vnde saepe illæ siglæ P. F. Publii Filius, ac  
græcæ π. τ. Ποτλίς τις occurrunt <sup>b)</sup>, quo et hanc apud IOANNEM

B. 3. hoc . . . MARAN-

<sup>g)</sup> vid. ONVPHRIVM PANVNIVM de nominibus Romanorum tom. II. thesauri lau-  
dati, p. 1996. Iq.

<sup>b)</sup> vid. præter multa alia vbius fere  
obviis exempla: IAC. SPONIVM itinerario,  
in p. 136. Eo spectant quoque in hac in-  
scriptione: Π. ΛΙΚΙΝΙΟΣ ΠΥΑΙΜ ΠΡΕΙ-  
ΚΟΣ ΙΟΥΟΥΕΝΤΙΝΙΑΝΟΣ ARΧΙΕΡΕΥC-  
ητ. sigla græcæ ΠΥΑΙΜ, quas SPONIVS  
miscellaneis eruditæ antiquitatis p. 363;  
et populus Attic. p. 225, male sic reddidit:  
PYEM, melius illustrissimus marchio SCIP.  
MAFFEIVS, siglis Græcorum lapidariis,

p. 64. Υιος ἐν τῆς Αιγαῖης, sive, ut ad-  
huc rectius EDWARDVS CORSINIUS notis  
Græcorum, p. 5. habet: Ποτλίς Υιος  
AIM. id est, Aemilia tribu. Ita enim  
diserte hæc vox suppleta legitur apud il-  
lustrissimum MAFFEIVM, antiquitaribus  
Gallie, p. 6. Atque hæc explicatio con-  
venit cum vera ipsius marmoris apud LV-  
DOVIC. ANTON. MVRATORIVM thesau-  
ro inscription. p. CXXXVII. uum. i. lectio-  
ne, vbi sigla hæc ita distinguuntur: Π.  
Υ. AIM.

MARANGONIVM <sup>i)</sup>) inscriptionem christianam pertinere arbitror:

PUBLIO. FIL. IN. PACE

SVMFERON. ET. SABINA

PARENTES

et aliam apud RAPHAELEM FABRETTVM <sup>k)</sup>: HIC SITVS. IL  
LE. PEGO. MERVATOR. PUBLIVS. IPSE. QVOD  
VOCITATVS. SERAM, BAEIUS, COGNOMINE. PATRIS  
cet. itemque hoc TACITI effatum <sup>l)</sup>: repeti inde cognitionem inter  
Musonium Rufum et P. Celarem placuit, damnatusque PUBLIVS et  
Sorani manibus satisfactum. Idem obseruabis, vbi, quin de liber-  
tis sermo est, patroni nomen antecessit, quemadmodum in  
illo apud SERTORIVM VRSATVM <sup>m)</sup> est lapide: P. ROMPO  
NIO. P. L. ANTEROTI. POMONIAE. P. L. OPTA  
TAE cet. Verumenimero, vt nihil tam insolens fere dici pot-  
est, cuius non in priscis scriptoribus reperiantur exempla; sic idem  
videbis in prænominibus, que nonnunquam sola, omisso et  
gentis et familiæ nomine, viris in antiquis ingeniorum monumentis  
solent attribui. Ita, quod magnus SPANHEMIUS <sup>n)</sup> obseruat,  
græcis olim scriptoribus hoc familiare fuit, vt AVLOS, PUBLIOS,  
TITOS, MARCOS, LVCIOS passim solo prænominie efferent, qui  
Romanis HOSTILII, CORNELII, QVINCTII, ANTONINI et VÉRI  
dicerentur. Silentio prætereo testimonia, quæ ex IOSEPHO <sup>o)</sup>,